

Menor superávit en un año / China

Superávit comercial

USD 13,8 mil millones
Mar-2021

-USD 6,1 mil millones interanual
-USD 89,5 mil millones intermensual

- La balanza comercial en China registró un superávit de USD 13,8 mil millones en mar-2021, lo que representa una reducción de USD 6,1 mil millones respecto al mismo mes del año anterior y el valor más bajo desde feb-2020.
- Las exportaciones chinas aumentaron 30,6% interanual, por debajo de lo esperado por los analistas. El principal impulso se observó en las ventas a Estados Unidos (+53,3%), Unión Europea (+45,9%) y ASEAN (+14,4%). En feb-2021 las exportaciones chinas habían subido 154,9%, valor récord que se explica por el efecto de la base de comparación, teniendo en cuenta que en feb-2020 China sufría el shock inicial de la pandemia.
- A su vez, las importaciones crecieron 38,1% interanual por el fortalecimiento de la demanda y por la suba del precio de las materias primas. Los mayores incrementos se observaron en las compras de soja (+81,6%), cobre (+25,0%) y petróleo crudo (+20,8%).

21 meses de caída / Reino Unido

Producción industrial

-3,5%
interanual en feb-2021

-4,3%
interanual en ene-2021

1,0%
intermensual en feb-2021

-1,8%
intermensual en ene-2021

- La producción industrial en el Reino Unido se redujo un 3,5% interanual en feb-2021, lo que representa el 21° mes consecutivo de caída. No obstante, en términos mensuales, la producción creció 1,0% luego de caer en ene-2021.
- Las mayores caídas anuales se registraron en el sector de industrias extractivas (-11,3% interanual) y en el sector manufacturero (-4,2%), inducida por descensos en bienes de capital (-7,6%) y bienes de consumo durable (-2,9%).
- Como contrapartida, hubo aumentos en el suministro de agua (+2,7%) y energía eléctrica (+1,8%). También hubo incrementos en la producción de insumos intermedios (+1,0%).

Más déficits, más deuda

El Fondo Monetario Internacional publicó la semana pasada su monitor fiscal donde analiza el estado de las finanzas públicas mundiales y sus proyecciones a futuro. Allí observa que en 2020 los gobiernos de todo el mundo implementaron paquetes fiscales y monetarios de distinta envergadura para enfrentar los efectos de la pandemia del COVID-19. El tamaño de los paquetes dependió en gran medida de las condiciones financieras iniciales en la que se encontraba cada país.

El déficit fiscal global alcanzó el 10,8% del PIB, una suba de 7,2 puntos porcentuales respecto a 2019. Los mayores déficits se observaron en las economías avanzadas (11,7%) y las emergentes (9,8%), mientras los países de bajos ingresos tuvieron niveles menores (5,5%). Se espera que los déficits se mantengan elevados durante 2021 y converjan a niveles pre-pandemia hacia 2026.

La contrapartida del aumento del déficit es el aumento en la deuda de los gobiernos. En 2020 la deuda pública alcanzó el 97% del PIB mundial, aumentando 13 puntos porcentuales respecto al año anterior. Las economías avanzadas fueron los de mayores niveles de deuda (120%) y los que más aumentaron (16 puntos porcentuales), destacándose Japón que alcanzó 256% de su PIB. Sin embargo, cabe subrayar que la carga de intereses en estas economías disminuyó debido a las menores tasas de interés a las que cotizan sus títulos.

Estimaciones de resultado fiscal y deuda pública

Países/región	Resultado fiscal (% PIB)					Deuda pública (% PIB)				
	2019	2020	2021	2023	2026	2019	2020	2021	2023	2026
Mundo	-3,6%	-10,8%	-9,2%	-4,4%	-3,7%	84%	97%	99%	99%	99%
Economías avanzadas	-2,9%	-11,7%	-10,4%	-3,2%	-2,8%	104%	120%	123%	122%	121%
EEUU	-5,7%	-15,8%	-15,0%	-4,6%	-4,7%	108%	127%	133%	132%	135%
Eurozona	-0,6%	-7,6%	-3,3%	-2,3%	-1,6%	84%	97%	98%	95%	92%
Japón	-3,1%	-12,6%	-9,4%	-2,5%	-2,4%	235%	256%	257%	253%	255%
Economías emergentes	-4,7%	-9,8%	-7,7%	-6,1%	-4,9%	55%	64%	65%	69%	73%
China	-6,3%	-11,4%	-9,6%	-7,9%	-6,0%	57%	67%	70%	77%	86%
India	-7,4%	-12,3%	-10,0%	-8,4%	-7,4%	74%	90%	87%	86%	83%
Brasil	-5,9%	-13,4%	-8,3%	-7,3%	-6,5%	88%	99%	98%	100%	102%
Países de bajos ingresos	-3,9%	-5,5%	-4,9%	-4,0%	-3,7%	44%	50%	49%	48%	46%

Fuente: FMI.